Ad quintum dicendum, quod aliquod conjunctum non potest affirmari nisi pro utraque parte, sed negari potest pro altera parte tantum ; sicut patet in veritate et falsitate copulativæ propositionis. Et quia temporale claudit in se quendam negationem cum affirmatione, scilicet aliquando esse et prius non fuisse, æternum autem importat tantum affirmationem essendi ; ideo conjunctum non potest dici æternum, nisi utrumque æternum sit ; temporale autem dici potest, etiam si alterum tantum sit temporale, sicut creator importat divinam operationem et connotat effectum in creatura actualiter, ratione cujus Deus non dicitur creator ab æterno, sed ex tempore.

ARTICULUS II

Utrum processio temporalis distinguatur realiter ab æterna

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod temporalis processio ponat in numerum cum æterna, ut sit alia et alia processio. Æternum enim et temporale non possunt idem esse in essentia. Sed quæ differunt per essentiam, simpliciter multiplicantur et numerantur. Ergo æterna processio et temporalis, simpliciter sunt duæ.

2. Item, idem non est signum suiipsius. Sed processio temporalis, secundum Augustinum¹, est signum æternæ. Ergo non sunt una processio.

3. Præterea, cum una dicatur processio æterna et alia temporalis, aut erit hoc quia essentialiter differunt, aut quia una addit super aliam. Sed æterna non potest addere supra temporalem, quia sic temporalis esset naturaliter prior æterna ; nec etiam temporalis potest se habere ex additione ad æternam, cum æterno, quia perfectum est², nihil sit addibile, ut V *Metaph.*, text. 21, Ergo relinquitur quod essentialiter differant, et ita simpliciter sunt duæ.

4. Præterea, sicut Filius se habet ad generationem passivam, ita et Spiritus sanctus ad processionem passivam. Sed propter æternam generationem et temporalem, Filius dicitur

1. Lib. V *De Trin.*, c. xv, coi. 921, t. VIII, et lib. II, c. v.

2. AI. additur : « cui ; » Cod. Paris. : « nihil sic. »

habere duas natiuitates et bis natus. Ergo et Spiritus sanctus dicitur habere duas processiones.

5. Contra, processio ponit aliquid in ipso procedente. Sed processio temporalis, in quantum est temporalis, nihil ponit circa Spiritum sanctum. Ergo oportet quod in processione temporali essentialiter includatur æterni. Ergo non differunt essentialiter, nec simpliciter sunt plures.

6. Item, ea quæ non sunt ejusdem rationis, non connumerantur ad invicem. Sed temporale et æternum non sunt ejusdem rationis. Ergo non potest dici quod sint duæ processiones, temporalis et æterna.